

Заключение
на отчет об исполнении бюджета Советского муниципального района
Саратовской области за 2019 год.

п. Степное

03.04.2020 года

Контрольно-счетным органом Советского муниципального района на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 17 Положения «О бюджетном процессе в Советском муниципальном районе Саратовской области», утвержденного решением Муниципального Собрания от 31.10.2018 года № 17, проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2019 год.

Отчет об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2019 год поступил в контрольно-счетный орган с полным соблюдением требований по объему и срокам представления, установленных статьей 17 вышеназванного Положения.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района представляет собой систему действий по проверке состава годовой отчетности, ее соответствия установленным формам, достоверности отражения показателей в бюджетной отчетности.

При проведении проверки по отчету об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2019 год, задачами внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются:

- Соответствие действующему бюджетному законодательству РФ и Положению «О бюджетном процессе в Советском муниципальном районе Саратовской области»;
- оценка отчетных показателей по исполнению бюджета района на предмет соответствия исполненных показателей бюджета района показателям, установленным решением муниципального Собрания Советского муниципального района на отчетный финансовый год;
- соблюдение основных принципов бюджетной системы РФ;

Заключение подготовлено на основании внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета муниципального района;

В соответствии с решением муниципального Собрания Советского муниципального района от 20.12.2018 №46 «О бюджете Советского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» ведомственной структурой расходов бюджета муниципального района на 2019 год определено 5 главных распорядителей бюджетных средств:

- Управление культуры и кино администрации Советского муниципального района Саратовской области;
- Управление образования администрации Советского муниципального района Саратовской области;

- Муниципальное Собрание Советского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Советского муниципального района Саратовской области»;
- Финансовое управление администрации Советского муниципального района Саратовской области».

На конец отчетного периода, согласно ф.0503361 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий и публично-правовых образований», имеются:

Получатели бюджетных средств, всего 46, в том числе

- казенные учреждения-7;
- бюджетные учреждения-24;
- автономные учреждения-3 (МАУ ФОК «Степное», МАУ «Спортивная школа», МАОУ СОШ с.Золотая Степь);
- главные распорядители бюджетных средств- 12, в том числе публично-правовые образования (городские поселения-3,сельские поселения-6, муниципальные районы-1)
- Муниципальные унитарные предприятия – 3 (МУП Редакция газеты «Заря», МУП «ЖКХ», МУП «Пушкино»).

Порядок составления и срок предоставления годовой отчетности за 2019 год до финансового управления доведены Приказом Министерства финансов Саратовской области от 26.12.2019 года № 727 «О порядке составления и сроках предоставления в министерство финансов Саратовской области годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета (консолидированного бюджета) городского округа (муниципального района) Саратовской области, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Саратовской области и годовой сводной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2019 год» (далее Приказ Министерства финансов Саратовской области от 26.12.2019года №727).

В соответствии с Приказом от 26.12.2019 года №727 Министерства финансов Саратовской области годовая отчетность об исполнении консолидируемого бюджета Советского муниципального района за 2019 год представлена в срок. В отчетности выполнены контрольные соотношения, установленные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» и приказа от 25.03.2011г. №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» Проверкой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, предоставленной в Финансовое Управление администрации Советского муниципального района, установлено, что объем

предоставленных материалов соответствует требованиям ст.ст.264.1, 264.2 БК РФ, п.11 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 года №191н (в действующей редакции). Выборочной проверкой соблюдения контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, предоставленной в Финансовое управление администрации Советского муниципального района (ф.0503110; ф.0503127; ф.0503164, ф.0503123) расхождений не установлено. Проверкой соответствия, предоставленной отчетности главными распорядителями средств бюджета, плановым показателям и показателям исполнения районного бюджета, в составе консолидированной отчетности, и решению муниципального Собрания Советского муниципального района от 20.12.2018 №46 «О бюджете Советского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в действующей редакции) расхождений не установлено.

Анализ основных характеристик бюджета Советского муниципального района.

Правовые основы составления, рассмотрения и утверждения отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2019 год определены Уставом Советского муниципального района, Положением «О бюджетном процессе в Советском муниципальном районе Саратовской области».

Анализируя формирование районного бюджета на 2019 год в целом, необходимо отметить, что бюджет на 2019 год был утвержден решением Муниципального Собрания Советского муниципального района от 20.12.2018 года № 46.

Первоначально плановые назначения по доходам составляли 364227,6 тыс. рублей, общий объем расходов был запланирован в сумме 366883,5 тыс. рублей, дефицит бюджета муниципального района - в сумме 2655,9 тыс. рублей. В течении 2019 года, показатели бюджета уточнялись 15 раз (Решения Муниципального Собрания: от 31.01.2018 года № 223, от 16.01.2019 года № 68, от 30.01.2019 год №69, от 27.03.2019 №84, от 10.04.2019 года № 93, от 25.04.2019 года № 95, от 29.05.2019 года №106, от 27.06.2019 года № 115, от 11.07.2019 года № 124, от 31.07.2019 №127, от 28.08.2019 №135, от 25.09.2019 №142, от 30.10.2019 № 147, от 13.11.2019 №172, от 27.11.2019 №173, от 30.12.2019 №189).

Изменения проводились согласно «Положению о порядке и внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района, бюджетные росписи главных распорядителей средств бюджета муниципального района, лимиты бюджетных обязательств и кассовый план» приказ начальника финансового управления от 19.10.2017года №29.

В результате плановые назначения по доходам составили 414138,8 тыс. рублей, по расходам в сумме 418771,1 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме

4632,3,0тыс. рублей или 4,85% процента объема доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. (Приложение №1)

Анализ отчета в части исполнения доходов в бюджет Советского муниципального района за 2019 год.

Показатели Отчета об исполнении консолидируемого бюджета (ф. 0503317) в части исполнения по доходам (бюджеты муниципальных районов), соответствуют итоговой сумме фактических поступлений в 2019 году в бюджет Советского муниципального района. Основные итоги исполнения доходов бюджета муниципального района за 2019 год по кодам бюджетной классификации представлены в таблице №1.

Анализ доходной части бюджета Советского муниципального района в 2019 году.

Таблица №1

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания №46 от 20.12.2018	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания №189 от 30.12.2019	Фактическое исполнение за 2018 год	Фактическое исполнение за 2019 год	Отклонения (+; -)	Процент исполнения годового плана	Темп роста или снижения (+;-) (2019г. к 2018) %
1	2	3	4	5	6(3-5)	7(5:3)	8(5:4)
Доходы всего	364227,6	414138,8	418130,5	396119,9	18018,9	95,65%	-22010,6 94,74%
Доходы в том числе:	89958,8	95437,6	85447,6	82590,8	12846,8	86,54%	-2856,8 96,66%
Налоговые доходы	71422,0	76378,0	77767,3	76828,5	-450,5	100,59%	-938,8 98,79%
Неналоговые доходы	18536,8	19059,6	7680,3	5762,3	13297,3	30,23%	-1918,0 75,03-%
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:	274268,8	318701,2	332682,9	313529,1	5172,1	98,38%	-19153,8 94,24%
Дотации бюджетам субъектов РФ муниципальных образований	52361,0	54045,9	41395,4	54045,9	0,0	100,0%	12650,5 130,56%

Субсидии бюджетам субъектов РФ муниципальных образований (межбюджетные субсидии)	26498,5	40421,6	91614,2	38283,6	2138,0	94,71%	-53330,6 41,79%
Субвенции бюджетам субъектов РФ муниципальных образований	178449,3	188452,1	179538,7	187414,6	1037,5	99,45%	7875,9 104,39%
Иные межбюджетные трансферты	16960,0	34101,6	19505,3	32105,0	1996,6	94,15%	12599,7 164,6%
Прочие безвозмездные поступления	0,0	1680,0	1680,0	1680,0	0,0	100,0%	0,0 100,0%
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	-1050,7	0,0	0,0	0,0%	1050,7

За 2019 год доходы районного бюджета исполнены в сумме 396119,9 тыс. руб., что составляет 95,65% уточненных плановых назначений.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета утверждены в сумме 95437,6тыс. руб., исполнение в сумме 82590,8тыс. рублей, что составляет 86,54% к уточненному годовому плану, в том числе:

(тыс. руб.)

Налоговые доходы, в том числе:	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 189 от 30.12.2019	Фактическое исполнение за 2018 год	Фактическое исполнение за 2019 год	Процент исполнения годового плана	Отклонения 2019 года к 2018 году
1	2	3	4	5(4:2)	6(4:3)
Налог на доходы физических лиц	54059,2	58664,9	54514,9	100,84%	-4150,0 92,93%

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	7302,4	7230,5	7302,5	100,0%		72,0 101,0%
Единый налог на вмененный доход	5689,9	5417,3	5692,5	100,05%		275,2 105,08%
Единый сельскохозяйственный налог	6503,7	3826,2	6503,7	100,0%		2677,5 169,98%
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемой в бюджеты муниципальных районов	26,8	23,1	26,8	100%		3,7 116,02%
Государственная пошлина	2786	2605,3	2788,1	100,08%		182,8 107,02%
Итого по налоговым доходам	76368,0	77767,3	76828,5	100,6%		-938,8 98,79%
Неналоговые доходы, в том числе:	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 189 от 30.12.2019	Фактическое исполнение за 2018 год	Фактическое исполнение за 2019 год	Процент исполнения годового плана	Отклонения 2019 года к 2018 году	
1	2	3	4	5(4:2)	6(4:3)	
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2500,0	3750,8	2509,7	100,39%		-1241,1 66,91%
Платежи при пользовании природными ресурсами	378,2	429,2	378,2	100,0%		-51,0 88,12%

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	173,0	1,0	173,0	0,0%		172,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	13436,0	469,6	673,0	5,01%		203,4 143,31%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2572,4	2476,0	2582,0	100,37%		106,0 104,28%
Прочие неналоговые поступления	0,0	553,6	-553,6	0,0		-1107,2
Итого по неналоговым доходам	19059,6	7680,2	5762,3	30,23%		-1917,9 75,03%

В структуре доходов бюджета Советского муниципального района 2019 года, (фактическое исполнение) доля налоговых и неналоговых доходов 82590,8тыс. руб. или 20,85%, доля безвозмездных поступлений составила 313529,1тыс. руб. или 79,15%.

Налоговые доходы исполнены на 100,6% к годовым бюджетным назначениям, неналоговые доходы исполнены на 30,23% к годовым бюджетным назначениям.

По сравнению с исполнением за 2018 год, поступление налоговых доходов в бюджет муниципального района, ниже на 938,8 тыс. руб., уменьшение поступлений на 1,21% .

По сравнению с исполнением за 2018 год, поступление неналоговых доходов в бюджет муниципального района, ниже на 1917,9 тыс. руб., уменьшение на 24,97 % .

Падение - объемов доходов бюджета Советского муниципального района по сравнению с 2018 годом произошло по видам доходов:

Налог на доходы физических лиц – снижение на 4150,0 тыс. руб.или на 7,07 %;

Доходы от использования имущества – снижение на 1241,1 тыс. руб. или на 33,09 %;

Платежи при пользовании природными ресурсами – снижение на 51,0 тыс. руб.или на 11,88%;

Увеличение - объемов доходов бюджета Советского муниципального района по сравнению с 2018 годом произошло по видам доходов:

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов– увеличение на 203,4 тыс.руб.или на 43,31 %;

Акцизы на нефтепродукты - увеличение на 72,0 тыс. руб. или на 1,0%;
Единый налог на вмененный доход - увеличение на 275,2 тыс. руб. или на 5,08%;

Поступление безвозмездных перечислений из других бюджетов бюджетной системы РФ составило 313529,1 тыс. рублей, или 98,38% от уточненного годового плана.

По сравнению с исполнением за 2018 год, безвозмездные перечисления из других бюджетов бюджетной системы РФ, в бюджет муниципального района, уменьшились на 19153,8 тыс. руб., уменьшение поступлений на 5,76%.

Безвозмездные поступления – поступили согласно заявке, план по безвозмездным поступлениям Законом Саратовской области не приведен в соответствие.

Показатели отклонений по выполнению доходов от уточненного плана приведены в Пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета Советского муниципального района (ф.0503160).

Анализ отчета в части исполнения расходов бюджета Советского муниципального района за 2019 год.

В течение года в расходную часть Решения о бюджете Советского муниципального района, неоднократно вносились изменения, в результате чего общая сумма утвержденных бюджетных ассигнований увеличилась на 51887,6 тыс.руб. или на 14,14%, при этом произведено увеличение по большинству предусмотренных ранее назначений.

Согласно отчету об исполнении консолидированного бюджета (бюджеты муниципальных районов) субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503317) уточненные бюджетные назначения в сумме 418771,1 тыс. руб., кассовые расходы исполнены в сумме 399890,0 тыс. руб., что составляет 95,49% от уточненных бюджетных назначений и на 8,99% выше первоначально утвержденных назначений.

Показатели (ф.0503317) Отчета об исполнении консолидируемого бюджета (бюджеты муниципальных районов) в части исполнение по расходам соответствует итоговой сумме фактических расходов местного бюджета муниципального района за 2019 год и подтверждается (ф. 0503323) Консолидированного отчета о движении денежных средств (бюджеты муниципальных районов).

Основные итоги исполнения расходов бюджета муниципального района за 2019 год по разделам и подразделам классификации расходов представлены в таблице №2.

Остаток неисполненных уточненных бюджетных ассигнований составил 18881,1 тыс. руб.

Анализ расходной части бюджета Советского муниципального района в 2019 году.

Таблица №2

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания №46 от 20.12.2018	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 189 от 30.12.2019	Фактическое исполнение за 2018 год	Фактическое исполнение за 2019 год	Отклонения	Процент исполнения годового плана	Сравнение исполнения 2019г. к 2018 г.
1	2	3	4	5	6(3-5)	7(5:3)	8(5:4)
Всего расходов:	366883,5	418771,1	411474,3	399890,0	18881,1	95,49%	-11584,3 97,18%
в том числе							
Общегосударственные вопросы	35755,8	49486,3	47499,0	44903,3	4583,0	90,74%	-2595,7 94,54%
Национальная экономика	17380,7	10552,5	10412,3	10503,8	48,7	99,54%	91,5 100,88%
Жилищно-коммунальное хозяйство	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	256855,1	286806,7	278419,7	276570,2	10236,5	96,43%	-1849,5 99,34%
Культура, кинематография	33584,3	45064,3	48461,5	42461,5	2642,2	94,14%	-6039,4 87,54%
Социальная политика	9547,3	9927,6	9361,9	9040,9	886,7	91,07%	-321,0 96,57%
Физическая культура	12195,5	15025,2	14243,7	14561,6	463,6	96,91%	317,9 102,23%
Обслуживание государственного и муниципального долга	20,0	44,8	27,6	24,4	20,4	54,46%	-3,2 88,41%
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований общего характера	1494,8	1863,7	3048,6	1863,7	0,0	100,0%	-1184,9 61,13%
Результат исполнения бюджета (дефицит «-», профицит «+»)	-2655,9	-4632,3	6656,2	-3770,1	-862,2	-	-

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

0100 «Общегосударственные вопросы» планировались в сумме 35755,8 тыс.рублей или 9,75% всех расходов бюджета муниципального

района. В результате неоднократных внесенных дополнений и изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 44903,3 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 11,23%.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

0400 «Национальная экономика» планировались в сумме 17380,7тыс. руб. или 4,74% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 10503,8тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 2,63% .

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» планировались в сумме 50,0тыс. руб. или 0,01% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 0,0тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 0,0 % .

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

0700 «Образование» планировались в сумме 256855,1тыс. руб. или 70,01% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 276570,2тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 69,16% .

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

0800 «Культура, кинематография» планировались в сумме 33584,3тыс. руб. или 9,15% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 42422,1тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 10,61% .

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

1000 «Социальная политика» планировались в сумме 9547,3тыс. руб. или 2,6% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 9040,9тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 2,26%

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

1100 «Физическая культура и спорт» планировались в сумме 12195,5 тыс. руб. или 3,32 % всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 14561,6тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 3,64%.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» планировались в сумме 20,0тыс. руб. или 0,01% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 24,4тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 0,01%

Согласно первоначально утвержденному бюджету Советского муниципального района расходы по разделу

1400 «Межбюджетные трансферты» планировались в сумме 1494,8 тыс. руб. или 0,41% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2019 года, сумма расходов по данному разделу составила 1863,7 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 0,47%.

Из бюджета Советского муниципального района, бюджетам поселений перечислены межбюджетные трансферты в сумме 9801,43тыс. руб. из них:

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в том числе:	250,0	
<i>Золотостепское МО-</i>	250,0	
Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из средств областного бюджета в том числе:	1244,8	
<i>1.Степновское МО-</i>	571,3	
<i>2..Советское МО-</i>	153,6	
<i>3.Пушкинское МО-</i>	226,2	
<i>4.Золотостепское МО-</i>	114,2	
<i>5.Любимовское МО-</i>	50,8	
<i>6.Мечетненское МО-</i>	62,4	
<i>7.Розовское МО-</i>	66,3	
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями в части доходов от уплаты акцизов из муниципального района в том числе:	2036,3	
<i>1.Золотостепское МО-</i>	976,8	
<i>2.Любимовское МО-</i>	521,2	
<i>3.Мечетненское МО-</i>	502,4	

4.Розовское МО -	35,9
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, части проведения мероприятий по формированию документов в виде графического и текстового описания местоположения территориальных зон населенных пунктов в том числе:	915,5
1.Золотостепское МО-	293,6
2.Любимовское МО-	353,3
3.Мечетненское МО-	81,8
4.Розовское МО -	186,8
Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования	4257,3
за счет средств областного дорожного фонда в соответствии с заключенными соглашениями в том числе:	1057,3
1.Степновское МО-	1900,0
2.Пушкинское МО-	350,0
3.Золотостепское МО-	200,0
4.Любимовское МО-	400,0
5.Мечетненское МО-	350,0
6.Розовское МО-	
за счет средств местного бюджета в том числе:	728,6
1. Розовское МО	728,6
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения погашение просроченной кредиторской задолженности в том числе:	369,0
1.Золотостепское МО	200,0
2.Мечетненское МО	169,0

Исполнение муниципального бюджета по расходам за 2019 год составляет 95,49%, не исполнение объясняется отсутствием денежных средств в муниципальном бюджете.

Программная часть.

За 2019 год в Советском муниципальном районе на реализацию муниципальных программ было направлено 327 126,9 тыс. руб. или 81,8% расходов бюджета муниципального района за 2019год.

Первоначальные бюджетные ассигнования (Решение от 20.12.2018 №46 «О бюджете Советского муниципального района на 2019год»), муниципальные

программы в количестве 18 и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на общую сумму 295297,7тыс. руб.

Уточненные бюджетные ассигнования (Решение Муниципального Собрания № 189 от 30.12.2019) муниципальные программы в количестве 16 и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию, на общую сумму 340718,1 тыс. руб.

Мероприятия по муниципальным программам были направлены на:

(тыс.руб.)						
Наименование	Рз Пз, КЦСР, КВР	Первоначальные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания №46 от 20.12.2018	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 189 от 30.12.2019)	Фактическое исполнение за 2019 год	Процент исполнения годового плана	Примечание
1	2	3	4	5	6(5:4)	7
1. Муниципальная программа « Развитие физической культуры и спорта, туризма и молодежной политики на территории Советского муниципального района на 2019-2022 годы»	402 1101 10000000 110 240	250,0	1152,1	7,5 1096,6	95,2,0%	
2. Муниципальная программа « Информатизация администрации Советского муниципального района на 2019 - 2022 годы»	402 0113 1100000000 240	859,30	805,5	705,3	87,6,0%	
3. Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации Советского муниципального района и ее органах на 2019-2022 годы»	402 0113 1200000000 240	1400,0	2954,1	2523,0	85,4%	Обучение, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих

4. Муниципальная программа «Развитие Единой диспетчерской службы и готовности ее подключения к системе -112 на 2017-2019 г»	402 0113 1300000000 240	20,0	14,0	14,0	100,0%		
5. Муниципальная программа «Проведение мероприятий на территории Советского муниципального района в связи с памятными событиями, знаменательными и юбилейными датами на 2017 – 2022 годы»	402 0113 1400000000 240	80,0	95,4	62,5	65,5%	Экономическое развитие мун. образования, патриотическое воспитание молодежи, обустройство памятников и воинских захоронений.	
6. Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Советском муниципальном районе на 2015-2022 годы»	402 0409 1800000000 240 540 250	3958,6 4261,3 0,0	10,2 4257,3 728,6	10,2 4257,3 728,6	100,0%		
7. Муниципальная программа «Территориальное планирование Советского муниципального района на 2016-2022 годы»	402 0412 1900000000 240 250	2010,0 0,0	2415,9 915,5	2415,9 915,5	100,0%		
8. Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2022 годы»	402 1004 2100000000 320	744,0	2226,0	2184,0	98,1%		
9. Муниципальная программа «Обеспечение деятельности муниципальных автономных учреждений Советского муниципального	402 1101 2200000000 621 622	11995,5 0,0	12840,8 1023,1	12509,4 946,5	97,1%		

района на 2019-2022 годы»							
10. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в образовательных учреждениях Советского муниципального района на период до 2022 года»	402 0701 0702 2400000000 612	3194,4	4380,1	4380,1	100,0%		
11. Муниципальная программа «Содействие занятости населения Советского муниципального района на 2018-2022годы»	074 0702 2500000000 610	100,0	100,0	100,0	100,0%		
12. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Советского муниципального района на 2016-2022годы»	402 0113 2700000000 240	650,0	191,2	191,2	100,0%	-	
13. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных культурах на период до 2022 года»	057 0801 2900000000 610	10,0	542,4	542,5	100,0%	энергосбережение	
14. Муниципальная программа «Реализация мероприятий по повышению уровня оплаты труда некоторых категорий	402 0113 6200000000 110	481,0	485,7	436,5	89,9%	Повышение заработной платы	

работников МКУ «АХО органов местного самоуправления Советского муниципального района на 2019- 2021годы»							
15. Муниципальная программа «Развитие образования Советского муниципального района на 2017- 2022годы»	074 0701 0702 0703 0707 0709 1004 650000000 110 610 620		0,0 215193,1 16423,9	128,6 240998,5 18593,1	128,6 232650,5 18095,1	96,6%	
16. Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры в Советском муниципальном районе на 2017- 2022годы»	057 0703 0801 0804 1004 660000000 610 110 611		24708,2 1873,9 6852,5	43852,3 1999,9 0,0	40226,2 1999,9 0,0	92,1%	
17.Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательст ва» в Советском муниципальном районе на 2016- 2020 годы»	402 0412 200000000 240		32,0	0,0	0,0	-	

18.Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры Советского муниципального района Саратовской области на 2017-2021 годы»	402 0412 0502 660000000 240	200,0	0,0	0,0	-	
ИТОГО:		295297,7	340718,1	327126,9	96,01 %	

Анализ отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района в части источников финансирования дефицита бюджета.

При планировании на 2019 год дефицит районного бюджета составлял 2655,9 тыс. рублей от объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. После неоднократных внесений изменений и дополнений в бюджет муниципального района, уточненный дефицит составил 4632,3тыс. руб., исполнение на 01.01.2020 года, составило дефицит бюджета 3770,1 тыс. рублей

Согласно (ф.503317) Отчета об исполнении консолидируемого бюджета (бюджеты муниципальных районов) .

Анализ сведений об объеме и структуре внутреннего долга, расходов на погашение и обслуживание муниципального долга.

Предельный объем муниципального внутреннего долга муниципального района на 2019 год установлен в сумме 80474,2 тыс. руб.

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального района на 01.01.2020 года установлен в сумме 24300,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям района в сумме 0,0тыс. руб.

Муниципальный долг на 01.01.2020 года составляет 24 393 860,10 руб., (сложился из полученных бюджетных кредитов, обслуживание муниципального долга – проценты за кредит) увеличился на 419,72 руб. на 01.01.2019 года составлял 24 393 440,38руб.

Муниципальный долг на 01.01.2020 года не превышает установленный Решением Муниципального Собрания Советского муниципального района верхний предел муниципального долга на 2019 год. На основании постановления администрации Советского муниципального района от 06.03.2015 №229 была предоставлена муниципальная гарантия с правом регрессного требования ООО «Теплосбыт» в сумме 18 000 000,0руб, со сроком действия до 31.12.2015 года. На 31.12.2015 года ООО «Теплосбыт» свои обязательства выполнил не в полном объеме, перечислив средства в сумме 15 244 104,37руб. бенефициару ООО «Газпром межрегионгаз Саратов». Задолженность на 01.01.2017года с истекшим сроком по муниципальной гарантии составляла в сумме 2 655 895,63руб.

(исполнительный срок оплаты 01.03.2017года). В 2017 году в финансовое управление поступил исполнительный лист ФС №006671246 от 27.05.2016 на сумму 2 655 895,63. Администрация Советского муниципального района (Гарант) п/п №144 от 09.02.2017 г. оплатила задолженность по исполнительному документу и начислила обязательства по возмещению оплаченной муниципальной гарантии ООО «Теплосбыт» по счету 120733000. В 2019 году от ООО «Теплосбыт» поступила сумма 566 033,39 руб. – частичное погашение задолженности, остальная задолженность в сумме 2 089 862,07 руб. была списана, так как по данным налоговой инспекции ООО «Теплосбыт» прекратил свою деятельность в связи с ликвидацией на основании определения арбитражного суда.

Сумма долга на начало и на конец отчетного года подтверждается (ф.0503320) «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда», а также сумма и состав муниципального долга подтверждаются (ф.0503372) «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета»

В (ф. 0503320) раздела баланса «Финансовые активы» (бюджеты муниципальных районов) на начало отчетного периода отражены остатки средства единого счета бюджета 40204 муниципального района в сумме 4 066 328,39руб руб., на конец отчетного периода средства единого счета бюджета составили 862 291,31 руб.

Остаток средств на едином счете бюджета муниципального района на 01.01.2020 года составляет 862 291,31 руб., в том числе :

Собственные средства в сумме 862 291,31 руб.;

Субвенции, субсидии в сумме 0,0тыс. руб.;

Из них остаток федеральных средств составляет 0,0тыс. руб., областных 0,0 тыс. руб.

Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2020 г, сложилась в сумме 12 430 759,16 руб., из них просроченной задолженности нет. Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности увеличилась на 10 558 802 руб., на 01.01.2019 года кредиторская задолженность по бюджетной деятельности составляла 1 872 557,16 руб. Подтверждаются сведения (ф.0503169)«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» и в (ф. 0503320) раздела баланса III «Обязательства».

Сведения по дебиторской задолженности.

Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2020г. сложилась в сумме 2 794 532,20 руб., увеличилась на 1 082 643,73руб., на 01.01.2019 года составляла 1711888,47 руб.

Подтверждаются сведения (ф.0503169) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» и (ф. 0503320) раздела баланса.

Выводы:

Представленная администрацией Советского муниципального района годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2019 год, с внесенными поправками соответствует требованиям бюджетного законодательства, составлена по формам, предусмотренным Инструкцией от 28.12.2010г. №191н и приказа от 25.03.2011г №33н, с отражением в указанных формах полученных доходов, расходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.

Заключение.

Контрольно-счетный орган Советского муниципального района рекомендует к утверждению Муниципальному Собранию Советского муниципального района отчет об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2019 год.

Председатель
контрольно-счетного органа
Советского муниципального района



Г.Н. Дябина